
 

 

 
COMUNE DI BOCCHIGLIERO 

PROVINCIA DI COSENZA 
  

  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 46 DEL 20/11/2013  
   

OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. FRANCO ABATE DA 
BOCCHIGLIERO PER TRANSAZIONE NELLA VERTENZA EREDI CELESTE/COMUNE DI 
BOCCHIGLIERO  
   

L’anno duemilatredici il giorno venti del mese di novembre alle ore 18,30 , nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli 
assessori: 

  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DE VINCENTI LUIGI  SINDACO  SI  
PUGLIESI ANNA  ASSESSORE  SI  
BOSSIO GIUSEPPE  ASSESSORE  SI  
GRECO NICOLA  ASSESSORE  SI  
VALENTE VITTORIA  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 4  
Totale Assenti  1  

  
Assiste e partecipa curandone la verbalizzazione il SEGRETARIO COMUNALE F.F. DR. DE 
RASIS ERNESTO . 
  
Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 
i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto. 
  

LA GIUNTA 
PREMESSO che con delibera consiliare n. 16 del 30/08/2012 veniva riconosciuto e proposto il 
debito fuori bilancio di € 56.250,00 a favore degli Eredi CELESTE per la causa dinnanzi alla Corte 
d’Appello del Tribunale di Catanzaro Sezione Civile n. 2224/2011, per i danni subiti dal fabbricato 
dio loro proprietà a seguito dei lavori di demolizione eseguiti dal Comune di Bocchigliero. Debito 
così ripartito: anno 2012 € 22.250,00; anno 2013 € 23.000,00 ed anno 2014 € 11.000,00; 
CHE l’Avv. Nicola Adolfo FILIPPELLI, in rappresentanza degli Eredi CELESTE, manifestava, in 
none per conto degli assistiti, la non accettazione della poroso e la volontà di addivenire ad un 
accordo transattivo per rideterminare l’esatto quorum del dovuto poichè non erano state comprese 
nel debito riconosciuto le spese legali e giudiziarie per un ammontare complessivo di € 16.000,00; 
CHE si addiveniva ad un accordo con il riconoscimento di un debito complessivo di € 65.250,00 e 
un risparmio per l’Ente di € 7.000,00, atto firmato da tutti gli eredi ed accettato; 
CONSTATATO che per oggettive difficoltà di cassa del Comune e per la mancata comunicazione 
dei dati bancari dei creditori su cui accreditare le somme, non si è potuto procedere al pagamento 
della prima rata del debito a favore degli Eredi CELESTE e che in conseguenza di ciò, i creditori 
ritenevano rescisso l’accordo raggiunto; 



 

 

TENUTO CONTO che con atto di precetto, a forma dell’Avv. Serafino TURCO da Rossano, 
veniva intimato al Comune di Bocchigliero di disporre l’immediato pagamento dell’intero 
ammontare del dovuto agli Eredi CELESTE di € 72.250,00 oltre interessi maturati e maturandi; 
RTENUTO di dover esperire un ulteriore accordo transattivo con l’Avv. Serafino TURCO da 
Rossano, in nome e per conto degli Eredi CELESTE; 
VISTA la necessità di incaricare un avvocato di fiducia per l’Ente al fine di transigere con il 
rappresentante legale degli eredi CELESTE, Avv. Serafino TURCO da Rossano; 
ACQUISTO il parere favore del responsabile dell’area contabile-finanziaria; 
VISTO il D.L.vo n° 267/2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
AD UNANIMITA’ di voti espressi in forma palese, 

DELIBERA 
----Di provvedere all’incarico legale all’Avv. Franco ABATE da Bocchigliero di transigere con 
l’Avv. Serafino TURCO da Rossano, nella vertenza Eredi CELESTE, al fine di addivenire ad un 
accordo bonario della vicenda. 
-----Di quantizzare in € 1.000,00 il compenso lordo (comprensivo di IVA, Cassa e ritenuta Irpef) da 
corrispondere all’Avv. Franco ABATE da Bocchigliero per l’espletamento dell’incarico di 
transigere con l’Avv. Serafino TURCO da Rossano. 
-----Di demandare al Responsabile dell’area contabile e finanziaria, l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti e successivi. 
-----Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 
Letto e sottoscritto 

Il SINDACO  Il SEGRETARIO COMUNALE  
DE VINCENTI LUIGI  F.F. DR. DE RASIS ERNESTO  

  
 

Per copia conforme 
IL SEGRETARIO COMUNALE F.F. 

(Dr. DE RASIS Ernesto) 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna, all’Albo Pretorio Comunale on line ove resterà 
in pubblicazione per 15 giorni consecutivi.   

Bocchigliero,  lì _____________     Il responsabile della pubblicazione 
         Giuseppe Donnici 

 


